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Annotatsiya: Ushbu maqola kommunikativ strategiyalarni tasniflash hamda ularning ba’zi
turlarini ochib berishga qaratilgan. Kommunikatsiya jarayoni eng kamida 2ta
kommunikantning muloqotga kirishuvidan yuzaga keladi. Adresant adresatning ma’lumotlar
bazasiga ta’sir ko‘rsatadi. Adresat yetkazilayotgan ma’lumotni qabul qilish jarayonida
ma’lumotni dekodlaydi ya’ni rasshifrofka qilish orqali tashqi plan yordamida berkitilgan tub
ma’noni ochadi. Shundan a’yon bo‘ladiki, nutq kommunikatsiyasi o‘zida strategik jarayonni
mujassamlashtiradi.
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Abstract: The article deals with communicative strategies and its types. Speaker and listener
strategies involve at least two communicants. The speaker affects the knowledge of the
addressee. The addressee, perceiving utterances, decodes it and extracts the deep meaning
hidden behind the close-up of the meaning. Speech communication is a strategic process, the
basis for which is the choice of optimal language resources.
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So‘nggi yillarda o‘zining tayinlangan roliga asoslanib, u yoki bu vazifani bajaradigan
kommunikatsiya strategiyalariga juda katta ahamiyat berilmoqda. Bunda kommunikatsiya
vujudga kelishi uchun eng kamida ikki individ – so‘zlovchi hamda tinglovchi ishtiroki talab
etiladi. Ta’kidlash joizki, til o‘z davrida ham insonlar tomonidan ta’sir ko‘rsatish va
manipulyatsiya qilish maqsadida foydalanila boshlangan. Ko‘pgina tilshunos olimlarning
tadqiqotlari shuni taqozo etadiki, har qanday matndagi til birliklari, xoh u so‘z bo‘lsin, xoh
grammatik shakl yoki sintaktik struktura bo‘lmasin, ularning har birining ishlatilishidan
muayyan maqsad ko‘zlangan bo‘ladi. “Har doim bir narsani aytishning bir nech usullari,
yo‘llari bo‘ladi, va bu yerdagi tanlov hech qachon tasodifan bo‘lmaydi”[2:153].

Ushbu maqolada biz so‘zlovchining qanday usuldan foydalanmasin, u bu tanlovni shunchaki
emas, balki aynan bir “global maqsad”ni ko‘zlab va u yoki bu yo‘l orqali tinglovchiga ta’sir
ko‘rsatish maqsadi borligini isbotlaymiz.

Kommunikativ strategiya – so‘zlovchi yoki yozuvchining bosqichma-bosqichli nutqiy
harakati tizimi, kommunikativ maqsadga erishish uchun muloqot jarayonida ifoda va
muomala usullarini ongli ravishda tanlashning umumiy dasturi. Kommunikativ taktika esa
nutqiy strategiya hosil bo‘lish jarayonidagi aniq nutqiy yo‘l (qadam, burilish, davr); nutqiy
strategiyalarni u yoki bu bosqichda amalga oshirishga muvofiq keluvchi va shu bosqichning
xususiy kommunikativ vazifalarini yechishga yo‘naltirilgan nutqiy harakat (nutqiy akt yoki
bir necha nutqiy aktning jamlanmasi)[6:16]tushuniladi.
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Demak, har qanday muloqot u yoki bu ma’lumotni yetkazibgina qolmay, muayyan ta’sir
o‘tkazishi, ya’ni so‘zlovchi ma’lum bir muloqot uslubidan foydalanib, adresatning
ko‘nikmalari strukturasiga ta’sir o‘tkazadi, uni kengaytiradi va shu bilan birga bu yangi
tushunchani adresatning kognitiv sistemasining bir qismiga aylantiradi. Adresat esa, o‘z
navbatida, aytilgan ma’lumotni qabul qiladi, dekodlaydi, hamda kognitiv sistemasi bilan
hamkorlikda tashqi plan orqali berkitilgan tub ma’noni ochadi.

Ko‘plab tilshunoslar (Baranov A.N, Issers O.S, Karasik V.I, Krasnix N.I.) fikriga qaraganda,
muloqot subyekti har qanday usulda tinglovchiga ma’lum ta’sirini ko‘rsatadi [1:64]. Muloqot
aktining subyekti suhbatdoshining nafaqat jismoniy, balki aqliy faoliyatini ham boshqaradi.
Ta’sir ko‘rsatish turlicha bo‘lishi mumkin: muloqotni boshlashga suhbatdoshni undash,
qandaydir faoliyatni davom ettirish yoki tugatish, diqqatni boshqa tomonga qaratish,
qandaydir qaror qabul qilish. Shu asnoda so‘zlovchi tinglovchining dunyoqarashini
o‘zgartiradi [4:284] va shu sababli, adresant yoki adresatning muayyan aktdagi pozitsiyasiga
ko‘ra, kommunikant boshqalar bilan bo‘ladigan suhbatdagi ta’sirchanlikka aloqador bo‘lgan
qator sifatlarni o‘zida namoyon etadi.

Nutqiy muloqotda ishtirokchilar qatnashuviga ko‘ra muloqot yakka shaxs tomonidan yoki
hamkorlikda amalga oshirilishi mumkin, bunda nutqiy strategiya kooperativ hamda
nokooperativga bo‘linadi [5:390].

Kooperativ nutq strategiyasiga turli ma’lumot almashinuvchi hamda talqin qilinuvchi
dialoglarni kiritishimiz mumkin. Masalan, axborot berish (bir kishi faol), fikr almashinish
(hamma faol), javob qaytarilishi kutiladigan dialoglar – maslahat berish, ishontirish, iltimos
qilish, nasihat qilish, hamda boshqa dialoglar – ya’ni talab qilish, buyurish kabi javobi
kutilmaydigan dialoglarni ham kiritishimiz mumkin.

Nokooperativ yoki kooperativ bo‘lmagan nutq strategiyalariga asosan nutqiy muloqot qonun-
qoidalari buzilgan yoki, hamfikrlik, samimiylik asosida olib borilmaydigan dialoglar –
ziddiyatlar, kelishmovchilik, janjallar, tahdidlar, tajovuzkorlikning namoyon bo‘lishi, g‘azab,
ironiya, ayyorlik, yolg‘onchilik, javob berishdan qochish kabi vaziyatlarda guvohi
bo‘lishimiz mumkin.

Zamonaviy ilmiy adabiyotda ham kommunikativ strategiyalar muammosi, hozirgi kunda, faol
ravishda o‘rganilib kelinmoqda. Bunda olimlar avvalo, diskurs ishtirokchilarining maqsadini
aniqlashga kirishishadi. Zero, nutqiy kommunikatsiya bu – optimal til resurslarini tanlash
asos qilib olingan strategik jarayondir. Strategiya esa – kommunikantlarning maqsadlari sari
olib boruvchi yo‘l demakdir.
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